
COPIA

N. Gen.le 573                del 10/07/2019

N. di Settore 211 del 10/07/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE IV
“ ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PIANO STRATEGICO DELLA SALUTE MENTALE – 
COMPARTECIPAZIONE FONDO UNICO DI INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA PER 
FINANZIAMENTO PIANI TERAPEUTICI INDIVIDUALIZZATI (PTI) – IMPEGNO DI 
SPESA. ANNO 2019

PREMESSO che con Delibera di G.M. N. 100 del  27.10.2016  l'Amministrazione Comunale ha 
aderito alla istituzione del Fondo unico di integrazione socio-sanitaria per finanziamento piani 
terapeutici individualizzati (PTI) a favore dei disabili con patologia psichiatrica proposto dall'ASP 
di Enna nell'ambito dei Progetti Piano Azione Locali previsti dal Piano Strategico salute mentale di 
cui al Decreto 27/04/2012 pubblicato sulla GURS n. 24 del 15/06/2012;

RITENUTO che occorre procedere all'impegno della somma   di €. 2.000,00  quale parte di 
cofinanziamento, per la realizzazione di eventuali  progetti a favore dei disabili con patologia 
psichiatrica realizzati dall'Asp  e concordati con  il  servizio sociale del  Comune;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 
15/03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 
15/03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;

VISTA la Determina n. 03 del 09.01.2019, di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
Settore, nonchè la Posizione Organizzativa dal 01/01/2019 al 31/12/2019;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;



VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);
PREMESSO CHE:
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data  26.06.2019, esecutiva ai sensi di 

legge/immediatamente eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2019/2021;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

 Con propria deliberazione n.89 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché assegnate le risorse 
ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

VISTO l'Ord.to Amm.vo EE.LL vigente nella Regione Siciliana;

VISTO l'Art. 56 della Legge 142/90, convertito nella L.R. n. 48/91;

VISTO l'art. 51 comma 3 della legge 8/6/90 n. 142, introdotto dall'art. 6 della Legge 15/05/1997 n. 
127, recepita con L.R. n. 48/98;  

VISTO lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

D E T E R M I N A

Per le ragioni esposte in premessa:

1. IMPEGNARE la somma complessiva di €. 2.000,00, quale parte di cofinanziamento, per la 
realizzazione di eventuali  progetti a favore dei disabili con patologia psichiatrica realizzati 
dall'Asp  e concordati con  il  servizio sociale del  Comune;

2. PRELEVARE il superiore importo nel Bilancio Pluriennale 2018/2020 esercizio  2019 - 
Missione 1 Programma 10 Titolo 02  Macroaggregato  05-   Descrizione “ Piano 
Strategico salute  mentale” - Piano esecutivo  di Gestione: Cap.  9839.10;   

3. DARE ATTO che la suddetta determina sarà pubblicata sul sito del Comune ai sensi 
dell'art. 18 legge 7 agosto 2012 n. 134 “ Amministrazione aperta “.

4. RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del 
Procedimento è la sig.ra Maria Ruffetto;

5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco. 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( DOTT.SSA BANNO' LUCIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 10/07/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


